
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 67 del 17 dicembre 2001 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 67 del 17 dicembre 2001 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 30 novembre 2001 - Delibera N.6505 - Area Generale di 
Coordinamento AA.GG. e Personale - P.O.R. Campania 2000-2006 - Misura 3.10 “Adeguamento delle 
competenze della Pubblica Amministrazione” - Rimodulazione ed avvio procedura di evidenza pubblica per 
l’attuazione della Fase 3 del Progetto “Percorso di formazione e accompagnamento all’attivazione delle 
misure del POR Campania 2000-2006” approvato con delibera di G.R. n. 1948 del 4/5/2001 - Approvazione 
Bando e Disciplinare di gara. 

 
omissis 

PREMESSO 
- che con decisione C (2000) 2347 del 8.8.2000 la Commissione Europea ha approvato il Programma 

Operativo Regionale 2000-2006 della Regione Campania; 
- che il Complemento di Programmazione, adottato con deliberazione di Giunta Regionale n.5549 del 

15.11.2000 prevede la Misura 3.10 “Adeguamento delle competenze della Pubblica Amministrazione” 
finanziata, nell’Ambito dell’Asse III “Risorse Umane”, dal Fondo Sociale Europeo; 

- che, nell’ambito dell’azione a) “Supporto al miglioramento organizzativo e adeguamento delle 
competenze dei funzionari pubblici” della Misura 3.10, la Giunta Regionale, nell’approvare con deliberazione 
n.1948 del 4.5.2001 il progetto articolato in cinque fasi e relativo ad un percorso di formazione e 
accompagnamento all’attivazione delle misure del P.O.R., ha: 

• affidato l’attuazione delle fasi più propriamente didattiche di alta formazione: 1 (rilevamento 
background di partenza/progettazione esecutiva), 2 (apprendimento conoscenze e strumenti base), 4 (verifica 
apprendimento dell’esperienza realizzata) e 5 (trasferimento conoscenze ai team di misura) al Polo delle 
Scienze Umane e Sociali dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, impegnando, sui Capitoli di 
competenza del POR Campania Asse 3 – mis. 3.10, Bilancio 2001 la relativa spesa pari a L. 274.780.000; 

• riservato, a successivi provvedimenti, sia la predisposizione della procedura di evidenza pubblica per 
l’affidamento dell’attività più propriamente consulenziale prevista nella fase 3 (accompagnamento sulle 
funzioni di ruolo del responsabile di misura) a organismo pubblico o privato, competente in materia di 
formazione – assistenza – consulenza organizzativa e manageriale alla Pubblica Amministrazione, sia il relativo 
impegno di spesa di L. 378.000.000; 

CONSIDERATO 
- che il progetto approvato prevede, per la fase 3, 120 ore di affiancamento individuale del responsabile di 

misura da parte di un tutor esperto e l’accesso a 120 ore di consulenza specialistica; 
- che, a seguito delle fasi di alta formazione ed in considerazione delle impellenti esigenze operative dei 

destinatari/responsabili di misura, sono emerse esigenze di accompagnamento implicanti un più alto grado di 
specializzazione del personale da impiegare nello accompagnamento individuale; 

VISTA 
- la circolare n. 101/97 del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale; 
RITENUTO 
- di dover quindi provvedere a rimodulare il progetto approvato con la deliberazione di G.R. n. 1948 del 

4.5.2001, prevedendo, a parità di costo complessivo presumibile, una riduzione del monte quantitativo delle 
ore di accompagnamento ed un innalzamento del livello qualitativo del personale da impiegare nella 
prestazione dell’attività di accompagnamento stesso; 

- di poter dunque prevedere, per ciascun responsabile di misura, 55 ore di accompagnamento individuale 
(in luogo delle 120 originariamente previste) che dovranno essere assicurate da personale almeno rispondente 
alla Fascia B di cui alla Circolare 101/97 del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale (in luogo del 
personale con qualifica di tutor originariamente previsto); 

CONSIDERATO 
- che, al fine di dare rapida attuazione alla citata fase 3 del progetto secondo le modalità di cui in 

premessa, sono stati predisposti lo schema di “Bando di gara per l’affidamento della realizzazione di attività di 
accompagnamento dell’esercizio delle funzioni di ruolo dei Responsabili di misura del POR Campania 2000 – 
2006” ed il relativo “Disciplinare di gara” che, allegati sub A e sub B al presente provvedimento, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

- che, per la valutazione delle offerte e di tutta la documentazione che perverranno per l’effetto del 
succitato bando di evidenza pubblica, è altresì necessario istituire una commissione di gara composta dal 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 67 del 17 dicembre 2001 2 / 2 
 
 
 

Responsabile della Misura 3.10 con funzioni di Presidente, da tre dipendenti regionali, di elevata qualificazione 
e capacità di giudizio, di cui uno con funzioni di segretario, e da un componente del Nucleo di Valutazione degli 
Investimenti Pubblici, nominati con decreto dirigenziale dello stesso Responsabile della Misura 3.10; 

RITENUTO 
- di dover provvedere in merito approvando lo schema di “Bando di gara per l’affidamento della 

realizzazione di attività di accompagnamento dell’esercizio delle funzioni di ruolo dei Responsabili di misura del 
POR Campania 2000 – 2006” ed il relativo “Disciplinare di gara” che, allegati sub A e sub B al presente 
provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO 
- che per detto provvedimento l’Autorità di Pagamento F.S.E., con nota n.2291 del 22/11/2001, ha 

rilasciato il relativo visto di coerenza; 
propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 
per le motivazioni e considerazioni svolte in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportate: 
1. di rimodulare il progetto approvato con deliberazione di Giunta Regionale n.1948 del 4.5.2001 

prevedendo nell’ambito della fase 3, per ciascun responsabile di misura, 55 ore di accompagnamento 
individuale (in luogo delle 120 originariamente previste) che dovranno essere assicurate da personale almeno 
rispondente alla Fascia B di cui alla Circolare 101/97 del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale (in 
luogo del personale con qualifica di tutor originariamente previsto); 

2. di prendere atto della necessità di avviare la procedura di evidenza pubblica per l’affidamento, ad un 
organismo pubblico o privato, competente in materia di formazione – assistenza – consulenza organizzativa e 
manageriale alla Pubblica Amministrazione, dell’attività prevista nella fase 3 (accompagnamento sulle funzioni 
di ruolo del responsabile di misura), relativa al progetto approvato con deliberazione di Giunta Regionale n.1948 
del 4.5.2001, così come rimodulato con il presente atto; 

3. di approvare il “Bando di gara per l’affidamento della realizzazione di attività di accompagnamento 
dell’esercizio delle funzioni di ruolo dei Responsabili di misura del POR Campania 2000 – 2006” ed il relativo 
“Disciplinare di gara” che, allegati sub A e sub B al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

4. di prendere atto della necessità di istituire una commissione di gara, composta dal Responsabile della 
Misura 3.10 con funzioni di Presidente, da tre dipendenti regionali di elevata qualificazione e capacità di 
giudizio, di cui uno con funzioni di segretario, e da un componente del Nucleo di Valutazione degli Investimenti 
Pubblici per l’esame delle offerte e di tutta la documentazione che perverranno per l’effetto della 
pubblicazione del bando di cui al punto 3.; 

5. di riservare a successivo decreto dirigenziale del Responsabile della Misura 3.10 la nomina dei quattro 
componenti della commissione di gara di cui al punto 4.; 

6. di riservare, altresì, a successivo decreto dirigenziale del Responsabile della Misura 3.10 l’assunzione 
dell’impegno della spesa di L. 378.000.000, relativa all’attuazione della fase 3 (accompagnamento sulle funzioni 
di ruolo del responsabile di misura) del Progetto di cui al punto 1.; 

7. di inviare il presente atto, ad intervenuta esecutività, al Settore “Studio, Organizzazione e Metodo – 
Formazione del Personale” per l’esecuzione, all’Autorità di Pagamento del FSE ed al Responsabile dell’Asse III 
“Risorse Umane” del P.O.R. Campania 2000-2006 per presa d’atto, al Settore “Stampa, Documentazione ed 
Informazione e Bollettino Ufficiale” per la pubblicazione sul B.U.R.C.; 

8. di dare mandato al Dirigente di Staff per le “Attività correlate alle Interrelazioni tra programmazione 
regionale e fondi comunitari” di provvedere, ad avvenuta esecutività, alla pubblicazione della presente 
deliberazione sul sito Web della Regione Campania; 

 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 


